
Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
118 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PORTARIA SEMED Nº 041, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Institui procedimentos para regulamentação 

do Decreto nº 5.217 de 07 de agosto de 2023 

e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 68, incisos VI e XI da Lei Orgânica do 

Município e a Lei Municipal nº 771/93 e alterações posteriores; os princípios administrativos e 

constitucionais da eficiência e do interesse público previstos na Constituição Federal, a 

necessidade excepcional da continuação do Processo Seletivo Simplificado em vias de 

contratação de profissionais para desempenhar atividades de docência na modalidade presencial, 

remota ou de ensino híbrido em substituição a docentes em formação e licenças de diversas 

naturezas;  

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art.2º, parágrafo 4º da Lei Nº 11.738 de 16 de Julho 

de 2008 – Piso Nacional do Magistério, que trata sobre a composição da jornada de trabalho dos 

docentes; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 4.724, de 08 de janeiro de 2021, que trata 

sobre o Processo Seletivo Simplificado e seu Edital; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 5.217, de 07 de agosto de 2023, que trata 

sobre a regulamentação da aplicação da jornada de trabalho, nos termos do Art. 2º, § 4º da Lei 

11.738/2008 – 2/3 de interação máxima com o alunado, e 1/3 em atividade extraclasse – para 

professores/as sob o Regime Especial de Direito Administrativo (REDA). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam convocadas a comparecerem, na Secretaria Municipal de 

Educação, dois representantes da Gestão da Unidade Escolar, incluindo a Coordenação 

Pedagógica – quando houver – a partir do dia 14/08/2023 (segunda-feira), conforme 

cronograma estabelecido no ANEXO ÚNICO desta portaria. 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
119 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

Art. 2º Os/as representantes das Unidades Escolares deve comparecer munidos dos 

horários de aulas convergentes as ofertas das etapas e modalidades de sua unidade (Educação 

Infantil – Creche e Pré-escola, Ensino Fundamental I e II e Educação de Jovens e Adultos), Folha 

de frequência dos/as docentes do último mês, e o carimbo da Gestão. 

 

Art. 3º Os procedimentos para implementação da reserva, no Ensino 

Fundamental II, devem obedecer a universalização imediata, após a revisão dos horários 

nas unidades escolares e redistribuição e ou contratação de profissionais quando couber. 

 

Art. 4º Os procedimentos para implementação da reserva, no Ensino 

Fundamental I, devem obedecer a gradatividade, após a revisão de horário, redistribuição 

e ou contratação de profissionais quando couber. 

 

Art. 5º Os procedimentos para implementação da reserva, na Educação de 

Jovens e Adultos, devem obedecer a gradatividade, após a revisão de horário, 

redistribuição e ou contratação de profissionais quando couber. 

 

Art. 6º Os procedimentos para implementação da reserva, na Educação Infantil – Creche 

e Pré-escola, devem obedecer a gradatividade, após a revisão de horário, redistribuição e ou 

contratação de profissionais quando couber. 

 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 10 de Agosto de 2023. 

 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 

Secretária Municipal de Educação 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

 

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
120 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEMED Nº 041, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 POLO AREIA BRANCA 

DATA ESCOLA  HORÁRIO 

14/08  

(Segunda-

feira) 

 Escola Municipal Barro Duro 

 Escola Municipal Novo Tempo 
9:00 

 Escola Municipal Tenente Gustavo 

 Escola Favo de Mel 
10:00 

 Escola Municipal Edvaldo Boaventura 

 CM Colégio Modelo Educativo 
11:00 

  Escola Municipal Amauri Montalvão 12:00 

 

15/08 

(Terça-feira) 

 Escola Municipal Capiarara 

 Escola Municipal Floripes Farias 
9:00 

 Escola Municipal Capitulino Santos 

 Centro de Educação Infantil Areia 

Branca 

10:00 

 Escola Municipal Esfinge 11:00 

 Escola Comunitária Areia Branca 12:00 

 

POLO CENTRO 

DATA ESCOLA  HORÁRIO 

16/08 

(Quarta- 

feira) 

 Escola Municipal Lagoa dos Patos 9:00 

 Escola Municipal Ana Lucia Magalhães 

 Creche Casulo Vovó Ana 
10:00 

 Centro Educacional Municipal Fênix 

 Creche Escola Novo Mundo 
11:00 

 Educandário Mariza Pitanga 

 Creche Espaço Kids 
12:00 

  

17/08 

(Quinta-feira) 

 Escola Municipal Vila Praiana 

 Escola Infância Feliz 
9:00 

 Escola Municipal Dom Avelar Brandão 

Vilela 
10:00 

 Escola Municipal Enock Amaral 

 CEI Maria de Oliveira Rodrigues 
11:00 

 Escola Municipal José dos Santos 

Paranhos 
12:00 

  

18/08  

(Sexta-feira) 

 Escola Municipal Gregório Pinto de 

Almeida 
9:00 

 Escola Municipal Itamar de Oliveira 10:00 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
121 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 Escola Municipal Ipitanga 11:00 

 

POLO PORTÃO 

DATA ESCOLA  HORÁRIO 

21/08 

(Segunda-

feira) 

 Escola Municipal Constantino Vieira 

 Centro Social Urbano 
9:00 

 Escola Municipal Pedro Paranhos 

 Creche Publica Municipal Ana 

Montenegro 

10:00 

 Instituto Educ. Colégio Social de Portão 

 Creche Todas as Cores 
11:00 

 Escola de Cadetes Euzébia de Brito da 

Cruz 

 Escola Municipal Profª Aurora 

Magalhães Ribeiro 

12:00 

  

22/08 

(Terça-feira) 

 Escola Municipal Paulo Malaquias 8:00 

 Escola Municipal Felix Cardoso 9:00 

 Escola Municipal Jovina Moreira Rosa 10:00 

 Escola Municipal Vila Nova de Portão 11:00 

 Escola Tia Lúcia 12:00 

 

POLO VIDA NOVA 

DATA ESCOLA  HORÁRIO 

23/08 

(Quarta-feira) 

 Escola Municipal Vida Nova 

 Creche Irmã Sheila 
9:00 

 Escola Municipal Jardim Ipitanga 

 Creche Escola Mãe Maria 
10:00 

 Escola Municipal de Cadetes Mirins 

 Centro de Educação Infantil Dr Djalma 

Ramos 

11:00 

 Escola Municipal Engenho Caji 

 Creche Nossa Senhora das Graças 
12:00 

  

24/08 

(Quinta-feira) 

 Escola Municipal de Quingoma 

 Escola Creche Rotary de Quingoma 
9:00 

 Escola Municipal Catarina de Sena 10:00 

 

25/08 

(Sexta-feira) 

 

Ajuste Técnico 



Quinta-feira
10 de Agosto de 2023
122 - Ano XI - Nº 2603 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJIZMZK1NDU1OTQXRJE5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

POLO ITINGA 

DATA ESCOLA  HORÁRIO 

 

28/08 

(Segunda-

feira) 

 Escola Fundamental São Judas Tadeu 

 Centro Com. da Criança e do Adol. 

São Vicente de Paula 

9:00 

 Escola Municipal Dois de Julho 

 Creche Maria Ferreira 
10:00 

 Escola Municipal Jacira Fernandes 

Mendes 

 Creche Municipal Paulo Jackson 

11:00 

 Escola Municipal Mercedes do Espirito 

Santo 

 Centro Municipal de Educação Infantil 

Anísio Teixeira 

12:00 

 Escola Municipal Santa Rita 

 Creche Amigos de Deus no Brasil 
13:00 

  

29/08 

(Terça-feira) 

 Escola Municipal Miguel Arraes 

 Creche Santa Rita 
9:00 

 Escola Municipal Solange Coelho 

 Escola Municipal Ismael Ornelas Farias 
10:00 

 Escola Municipal Sônia Maria Pereira 

do Nascimento 
11:00 

 Escola Municipal Vereador José Ramos 12:00 

 Instituto de Educação 

Profissionalizante Eurides Santana 
13:00 

 

 

30/08 

(Quarta-feira) 

    Centro de Atenção Integral a Criança 

e ao Adolescente CAIC 
9:00 

 Escola Municipal Cidade Nova 10:00 

 Escola Municipal do Loteamento Santa 

Julia 
11:00 

 Escola Municipal Jardim Talismã 12:00 

    Escola Municipal Senhora Valentina 

Silvina Santos 
13:00 

 

 

31/08 

(Quinta-feira) 

 Escola Municipal Vovó Ciça 

 CEMEI Mariza Letícia 
9:00 

 Centro Educacional Prof Emerson 

Palmeira 
10:00 

 Escola Pato Donald 

 CEMEI Gal Costa 
11:00 

 Centro Educacional Olavina Calazans 12:00 

 


